---

17 *Nota quod generatio est mutatio de non esse ad esse, id est generatio est mutatio qua aliquid est, cum ante non erat; et hoc vel simpliciter loquendo vel secundum quid. Et dico simpliciter loquendo, si hoc verbum 'est' capitur secundum adiacens, scilicet sine additione alterius praedicati; nam quod sine additamento dico, simpliciter dico. Sicut si ego dico 'hoc est et ipsum ante non erat', sequitur simpliciter loquendo quod ipsum est generatum seu factum. Sed dico secundum quid, si hoc verbum 'est' capiatur tertium adiacens, scilicet cum additione tertii praedicati, sicut si dico 'hoc est album et ipsum ante non erat album'. Tunc enim non sequitur quod ipsum est factum, sed sequitur cum additione quod ipsum est factum album. See also *Summulae de Dialectica*, tract. 1, cap. 3,2; tract. 3, cap. 6,1; tract. 7, cap. 4,2.*

## 6 Salade: Immaterial Substantial Form

After rejecting the first horn of the original objection, according to which nutrition in humans cannot be generation since matter cannot be generated, Buridan concentrates on the second horn, according to which the human soul cannot be generated. Whereas the objection defended this claim with the argument from the indivisibility of immaterial forms, Buridan concentrates first on generation in terms of the matter of the corrupted food: for the matter of the food to count as what is generated by nutrition it must now be informed by the human soul. However, with respect to the human soul we cannot say that it is generated in matter; rather, it begins to exist in matter.

Immaterial souls are not generated, but are created or produced by God in a supernatural way. For if they were naturally generated they would necessarily be corruptible (*QDA(3) III*, q. 6, n. 10),<sup>18</sup> but according to church doctrine, the human soul is incorruptible and survives the death of the body. This has implications for the way in which the soul is related to matter. As an immaterial form, the human soul cannot come into existence from the potency of matter; again, however, “according to the catholic faith”, as Buridan likes to put it, the human soul informs matter and inheres in matter and the human body (*QDA(3) III*, q. 6, n. 18–19).<sup>19</sup>

Hence, there is crucial difference between human and non-human souls and how they become related to the matter of digested food. Take Brunellus the horse again. Nutrition as a partial substantial change implies that for Brunellus’s soul to inform the matter of corrupted food it has to be brought forth from that matter’s potency, just as is true for Brunellus’s soul coming into existence in the first place by being brought forth from the potency of matter. A human soul on the other hand merely begins to exist non-generatively in the matter of food after the form of food is corrupted as a result of the human soul informing what was the matter of the food. The question, however, is whether this new existence